
 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 
E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 
  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

IPRASE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  94   DI DATA 11 agosto 2021 

 

OGGETTO: Avviso di selezione per titoli ed eventuale colloquio per l’individuazione di una figura 

professionale in grado di ricoprire il profilo di “Esperto di particolare specializzazione 

nell’ambito dell’educazione civica e alla cittadinanza” – individuazione candidati 

idonei. 

Premessa: 

 

con determinazione n. 77 di data 1/07/2021, è stato approvato un apposito avviso di 

selezione per titoli ed eventuale colloquio per l’individuazione  di  una  figura  professionale  in  

grado  di  ricoprire  il  profilo di  esperto  preposto  all’attività  di  formazione  nell’ambito  della  

educazione  civica  ed  alla cittadinanza  con  specifico  riferimento  all’attività  di  formazione  

docenti,  e  preposto  alla predisposizione  e/o  al  perfezionamento  di  materiali  e  strumenti  a  

supporto  dei  docenti  stessi e  accompagnamento  e  tutoraggio  di  percorsi  didattici  specifici  

nonché  monitoraggio  di aspetti  concernenti  l’insegnamento  di  tale  disciplina  in  provincia  di  

Trento 

 

l’Istituto ha inteso procedere al riguardo secondo i criteri previsti per l’attribuzione di 

incarichi esterni approvati con determinazione n. 44 di data 18 marzo 2021, attraverso la 

pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale in Amministrazione Trasparente – sezione bandi di 

concorso per un periodo non inferiore a 14 giorni vale a dire dal 2 al 16 luglio 2021; 

 

con determinazione n. 86 di data 21/07/2021 si è quindi nominato l’apposito Nucleo 

deputato alla valutazione delle candidature; 

 

il Nucleo di valutazione, riunitosi presso la sede dell’Istituto alle ore 09.30 del 11/08/2021, 

ha riscontrato la presentazione di un’unica candidatura per il profilo richiesto da parte del prof. 

Bruno Losito  verificandone la domanda e il  curriculum vitae allegato; 

 

a conclusione dei propri lavori, il nucleo di valutazione, con un apposito documento prot. 

88332204 di data 11/08/2021 denominato “Verbale del nucleo di valutazione per l’esame delle 

istanze pervenute”, ha espresso il proprio giudizio positivo in ordine all’idoneità del candidato 

prof. Bruno Losito;  

 

rimane inteso che, in ottemperanza al disposto dell’art. 5 (Procedura di selezione) 

dell’avviso di selezione approvato con la sopra citata determinazione n. 77 di data 1/07/2021, 

l’idoneità a ricoprire l’incarico di riferimento per il prof. Bruno Losito, verrà pubblicata sul sito di 

Iprase e avrà validità  fino al 31 dicembre 2023; 

 

ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 
E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 
  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

 

VISTO il Regolamento concernente l’ordinamento ed il funzionamento di IPRASE, 

di cui al decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n 10-117/Leg., 

così come modificato dal decreto del presidente della Provincia n.19-121/Leg 

del 28 agosto 2013 e dal decreto del presidente della Provincia n. 4-79/Leg 

del 9 aprile 2018; 

VISTO il capo 1 bis della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s. m. e le 

disposizioni attuative della stessa approvate con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 2557 del 7 dicembre 2006 e s. m; 

VISTA  la determinazione n. 44 di data 18 marzo 2021 “Approvazione dei Criteri di 

attribuzione, da parte dell’Istituto provinciale per la ricerca e la 

sperimentazione educativa (IPRASE), degli incarichi esterni di studio, 

ricerca, consulenza e collaborazione ai sensi del Capo I bis della l.p. 23/90 

con durata superiore ai 6 mesi e un corrispettivo superiore ai 5.000,00 euro”; 

VISTA  la determinazione n. 77 di data 1/07/2021 “Avviso di selezione per titoli ed 

eventuale colloquio per l’individuazione di una figura professionale in grado 

di ricoprire il profilo di Esperto di particolare specializzazione nell’ambito 

della educazione civica e alla cittadinanza”  

VISTA  la determinazione n. 86 di data 21/07/2021 “Nomina del Nucleo di 

valutazione delle candidature pervenute e riferite ai seguenti avvisi di 

selezione: 

·  “Esperto di particolare specializzazione nell’ambito dell’educazione civica 

e alla cittadinanza”; 

·  “Esperto di particolare specializzazione preposto ad un’attività di indirizzo, 

consulenza, accompagnamento e monitoraggio nell’ambito della formazione 

e dell’innovazione digitale nei contesti scolastici”; 

·  “Esperto preposto all’attività di supporto tecnico e pedagogico connessa 

agli interventi formativi nonché alla conseguente comunicazione attraverso 

gli strumenti digitali e i canali social/web”.”; 

VISTI gli atti citati in premessa, 

 

DETERMINA  

 

1. di stabilire, sulla base delle risultanze della procedura di selezione indetta con 

determinazione n. 77 di data 1/07/2021, che il prof. Bruno Losito è idoneo a ricoprire 

l’incarico di Esperto di particolare specializzazione nell’ambito dell’educazione civica e alla 

cittadinanza fino al 31 dicembre 2023; 

2. di procedere alla pubblicazione del nominativo dell’idoneo per il profilo richiesto 

dall’Istituto in coda all’avviso di selezione; 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 
E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 
  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

3. di demandare a un successivo provvedimento l’attribuzione dell’incarico individuato con 

l’avviso di selezione approvato con la determinazione n.77 di data 1/07/2021. 

 

 

IL DIRETTORE  

 Luciano Covi  

 

fc 
 


